
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 12:30,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza
via Skype, nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  30-04-20 Numero  18

Oggetto: Atto di indirizzo per "Servizio di cura e manutenzione di aree verdi,
parchi e giardini  e viabilità del territorio comunale" per l'anno 2020.



Premesso:
Che il Comune di Civitella del Tronto registra la presenza di molti siti di
interesse culturale e turistico, aree di sosta e pic-nic che necessitano di
cura e sistemazione al fine di migliorarne la fruibilità e la percorribilità;

Che, nonostante l’emergenza scaturita dall’epidemia da Covid-19 non
consenta al momento di poter liberamente transitare, né fruire di aree
pubbliche, il territorio del Comune ha comunque bisogno di interventi di
manutenzione del verde per evitare conseguenze negative sull’igiene
collettiva, anche in previsione di un allentamento del cosiddetto lock down
nelle prossime settimane;

Atteso
Che la presenza di un solo addetto comunale a tempo determinato non può
ritenersi sufficiente per la gestione del servizio di cura e manutenzione di
aree verdi, parchi, giardini e viabilità del territorio comunale, pertanto anche
per l’anno 2020 si impone di far ricorso a ditte esterne;

Considerato
Che ai fini del miglioramento della fruibilità delle aree verdi, parchi e giardini
del territorio comunale, del servizio di cura e manutenzione delle aree verdi
di accesso pubblico del centro storico di Civitella del Tronto e delle frazioni
del comune di interesse turistico e culturale oltre alla cura e manutenzione
di parchi e giardini, risulta necessario autorizzare la ditta affidataria
all’utilizzo di mezzi di proprietà dell’Ente laddove necessario e funzionale al
migliore espletamento del servizio, restando a carico della ditta stessa ogni
responsabilità connessa al corretto utilizzo e conservazione dei mezzi;

Ritenuto
Dover affidare questi servizi di cura e manutenzione delle aree verdi di
accesso pubblico, cura e manutenzione del centro storico di Civitella del
Tronto e delle frazioni del Comune di interesse turistico e culturale oltre alla
cura e manutenzione di parchi e giardini ad apposita ditta o cooperativa;

Tenuto conto
Che a decorrere dal 01/09/2019 è stato assunto un operaio a tempo
determinato a tempo pieno, addetto alla manutenzione del territorio;
Che il clima mite verificatosi nella passata stagione invernale sta
producendo una rigogliosa vegetazione fin dai primi giorni primaverili;
Che, per far fronte agli innumerevoli interventi connessi al “Servizio di cura
e manutenzione di aree verdi, parchi e giardini  e viabilità del territorio
comunale”, dalla valutazione del servizio in oggetto svolto lo scorso anno
ed alla luce di quanto sopra riportato, occorre imputare una spesa di circa €
5.800,00 mensili, oltre IVA al 22% per € 1.276,00, per un totale complessivo
di € 7.076,00;
Che si rende indispensabile provvedere all’esecuzione del servizio in
oggetto almeno per il periodo compreso tra il 01/05/2020 e il 31/08/2020,
salvo eventuali proroghe, pertanto la spesa può essere quantificata nella
somma complessiva di € 28.304,00, ;



Visto l’articolo 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 a norma del quale gli organi di
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello
svolgimento di tali funzioni;

Dato atto che sarà demandato al responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti
i provvedimenti necessari per formalizzare e perfezionare l’indirizzo sopra
espresso;

Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett. l);

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di ESPRIMERE in via di indirizzo la volontà di procedere all’affidamento
dei servizi di cura e manutenzione delle aree verdi di accesso pubblico,
viabilità, cura e manutenzione del centro storico di Civitella del Tronto e
delle frazioni del Comune di interesse turistico e culturale oltre alla cura e
manutenzione di parchi e giardini;

di FORNIRE al Responsabile del servizio le presenti direttive affinché, ai
fini del conseguimento degli obiettivi di cui sopra, affidi ad apposita ditta o
cooperativa i succitati servizi;

di AUTORIZZARE la ditta affidataria all’utilizzo di mezzi di proprietà
dell’Ente laddove necessario e funzionale al migliore espletamento del
servizio, restando a carico della ditta stessa ogni responsabilità connessa
al corretto utilizzo e conservazione dei mezzi;

di DARE ATTO che il servizio in oggetto avrà una durata di 4 mesi, per il
periodo compreso tra il 01/05/2020 e il 31/08/2020, con possibilità di
prorogare lo stesso;

di ASSEGNARE all’Ufficio Tecnico Comunale la somma di € 28.304,00
(Euro ventottomilatrecentoquattro/00), relativa al costo del servizio in
oggetto, imputando la spesa sul cap. 2009 del bilancio corrente in fase di
redazione;

di DEMANDARE al Responsabile dell’ U.T.C. – Servizio LL.PP. l’adozione
di tutti i provvedimenti necessari per formalizzare e perfezionare l’indirizzo
sopra espresso;



di DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs
18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


